Hac agendi ratione adhibita, speravimus fore, ut incommoda in cinerum analysibus obvia maxima ex parte

evitaremus. Etenim, quum salia sulphurica et phosphorica, quae quum liquecant perfectae combustioni impedimento sunt, praecipitassem, in residuo non relictis, nisi alcalibus chloratis, fieri non potuit, quin errores, qui in prioribus cinerum analysibus, salibus hisce decompositis, exstiterant, jam devitarentur. Attamen, ne forte nimis servefaciendo accideret, ut alcalia chlorata in vapores abirent, non candefaciebam diutius quam quoad ex urinae residuo vapores adscendere desinerent; quem quidem in finem non majore, quam unius gradus, calore opus erat. Quo calore tamen certum est kalium chloratum et natrium chloratum in vapores abire non posse. Ceterum, quemadmodum experimenta a me instituta docent, numeri, quos duabus unius ejusdemque urinae portionibus ad analysim vocatis inveneram, non congruunt, nisi decigrammatis. Verumtamen, quum in unaquaque analysi tot suscipienda fuerint operationes singulaeque analyses plerumque per dies X—XII continuatae sint, ita ut quotidie fere decem vel duodecim portionibus diversis occupatus tenerer, spero, neminem, qui unquam in ejusmodi pervestigationibus versatus sit, mihi crimini esse daturum, quod non certiores experimentorum eventum adipisci potuerim; quum praesertim, quamvis eventus methodo a me adhibita obtenti sine dubio multo certiores et vero propiores sint, quam quos priores praebuerunt agendi rationes, tamen ne hac quidem omnia incommoda, quae erroribus causam afferrent, amoyere licuerit.

Praeter quantitates admodum exiguae, quae fortasse aut in fluidis ex altero vase in alterum transfundendis, aut in percolando intercedeant, una tantummodo jactura in candefaciendo fieri potuit, nempe salibus crepitantibus. Quae jactura ne accideret, equidem quam possem diligentissime tum ab initio caute ac sensim calefaciendo, tum operculo vasi e platino imponendo evitabam, unde factum est, ut haec quoque jacturae non possent esse, nisi quam maxime exiguae. Multo plus ad analysium differentias parva copia praeyalens contulisse videtur, quae copia partim eo putetur effecta esse, quod aut ablutione semper satis diu continuata salium praecipitorum pars haud dubie perparva soluta fuerit, aut, quamquam cautione quam maxima adhibita, pars

tamen non praeccipitata manserit. Saltem in alcalium chloratorum, quae obtinueram, solutione saepius nonnullos coloris albidi floccos animadvertis. Altera autem ex parte incommodi cuiusdam non omittenda est mentio, quod per totam experimentorum seriem non contigit ut omnino removerem. Namque fere numquam, quum postremum candefecisset, alcalia chlorata specie massae omnino albidae obtinere potuit, sed semper potius cum majore minoreve carbonis copia commixta erant. Quae res nescio an inde repetenda sit, quod, quum evaporatio minimum dimidiā diei partem continuaretur, vel paululum pulveris ex substantiis organicis compo-  
siti e laboratorio vel paululum fuliginis ex rimis fornacis siccando adhibitae prorumpentis in patinis adhaeserit. Quum vero, quamvis patinis quam cautissime opertis, hoc incommodum omnino evitari nequierit, facere non possum, quin statuam, in urinae residuo comburendo parvam substantiarum organicarum copiam non totam concrematam, sed demum iterum candefaciendo in carbonem transmutatam esse. Quae res eo est verisimilior, quod fluidum a carbone pulv-  
erato ope filtri sejunctum nonunquam colore subfuscō tinctum cernebatur. Verumtamen, quum in omnibus iis casibus, in quibus paulo plus carbonis admixtum erat, denuo percolaverim et servicerim pensaverimque, ac tota carbonis copia plerumque major non fuerit, quam nonnullorum milligrammatum, non videor mihi nimium admisisse errorem, ita carbonis ratione non habenda.

Ceterum non negandum est, hoc quoque incommodi potuisse vitari, si alcalium copiam non cum chloro con-  
ductorum, sed forma salium sulphuricorum definiisset. Hac enim ratione inita, acidum sulphuricum perfectam efficere potuit oxydationem. Attamen, quum ob majorem facilitatem, qua chlori secundum volumina definitio excellit, alcalium copiam forma conjunctionum chlori definire jam coepisset, ne disquisitiones semel inceptas omitterem, praesertim temporis angustiis adductus, viam, quam ingressus eram, amplius persequi in animum induxi.

Alterum finem, quem propositum habui, ut assequerer, nempe ut chlori copiam indagarem, primum nitratis argenti solutionem, cuius singula centimētra cubica nitratis argenti grm. 0,0339 continebant et chlori grm. 0,0007075

praecipitabant, paravi. Deinde alcalia chlorata, quae ex centum urinae grammatis obtinueram, in folliculum vitreum gradibus insignitum immissa ibidem ad certum usque gradum ope aquae destillatae diluebam. In altero quidem folliculo vitro pleurumque centim. 445, in altero centim. 425 ad diluendum adhibebam. Cujus fluidi partem decimam, i. e. aut centim. 42,5 aut centim. 14,5, quam copiam in cantharulo gradibus distincto mensuraveram, in vasculum vitreum collo angusto instructum infundebam, in quo quidem rite conquassari posset. Tum e cantharulo gradibus insignito et apparatu comprimendo inservienti, qualis in methodo volumina metiendi usitatus est, instructo primum copiam nitratis argentici satis largam in vasculum istud infundebam indeque sensim ac paulatim tantum instillabam, quantum ad efficiendum praecipitatum valeret. Quae res idcirco optime fieri poterat, quod, quotiescumque aliquam nitratis argentici quantitatē stillabam, fortius conquassando praecipitatum tam bene descendebat, ut certo cognosci posset, num adhuc aliquid praecipitaretur an non. Hic quoque ab unaquaque portione aliquantulum desumebam, ut quae in illis comperta fuissent, confirmare possem. Dein ex duobus, quos inveneram, numeris, nitratis argentici soluti, qui consumptus fuerat, centimētra cubica designantibus, ac plerumque optime inter se congruentibus, numerum medium computabam, indeque chlori quantitatē ad calculos vocabam. Ex definitionibus copiae chlori, in utraque portione contentae rursus numerum medium eruebam indeque chlori copiae, quam in alcalibus chloratis inesse necesse erat, secundum quae alcalium intra horas 24 excretorum quantitatem computavoram, rationē inibam.

Jam, si ex altera parte alcalium chloratorum, ex altera chlori copiam computaverimus, secundum eam rationem, quae uberior in libro *Fresenii*, ita suscripto: „Anleitung zur quantitativen chemischen Analyse“ 1847 pag. 359 exposita est, talem invenimus formulam, qua kalii chlorati et natrii chlorati quantitates per se definiamus. Etenim, si copiam universam kalii chlorati cum natrio chlorato A littera copiamque chlori C littera denotaveris, natrii chlorati copia aequabit C — 0,4766 A et kalii chlorati quantitas A — ClNa erit.

Equidem speraveram fore, ut hac methodo indirecta, alcalibus inter se disjungendis, si non omnino certum, aliquem tamen, quo uti liceret, eventum obtinerem. Eventum omnino certum non fore, vel inde intelligitur, quod in tali computatione omnes, qui toto analyseos decursu admissi fuerint, errores iisque magnopere multiplicati junguntur eventumque certum, qualis ex analysi omnibus carente erroribus deduceretur neccesse foret, omnino impediunt. Ut tamen nihilominus hac potissimum uterer methodo, ea causa ad ductus sum, quod, temporis ad dissertationem inauguralem exarandam concessi brevitas, quum praeterea jam tantum operae subeundum esset, impedimento erat, ne in omnibus portionibus kali copiam ope chlorei platini exquirerem. Ceterum, quum praesertim de re nobis proposita nullae adhuc per vestigationes accuratores factae sint, quamvis definitiones copiarum non omnino exactae fuerint, aliquam tamen illius rationis notitiam asserri posse existimavi, quae kallio natrio que in urina obviis intercederet. Verum jam in analysium computationibus instituendis definitiones a me factae nimis incertae atque, ut ita dicam, vagae exstisset videbantur, ut nullas ex iis conclusiones effici posse credere. Itaque, ut mihi persuaderem, quantopere analyses eo, quo diximus, modo institutae accurate non essent, in exigua urinae quantitate, horarum viginti quattuor spatio collecta, praeterquam secundum methodum priorem etiam via directa ope chlorei platini copiam kali definire conatus sum. Qua de causa, quum quattuor urinae portiones secundum eam, quam exposui, methodum, ad analysim vocasse, copiam fluidi, quae post chloris quantitatatem definitam relicta fuerat, alcalia chlorata continentem ad definitionem ope platini adhibui. Qua in re quum fluidum primo paulum evaporavisse, indeque ope chloris et platini praecipitatum effecisse, perfecte evaporavi et alcoholem graduum 85 adjeci. Inde, alcoholē quum abluisset, residuo kali platinique cholatorum, quod calore 100° C. exsiccatum erat, pensando atque filtri calore 100° C. siccati pondere deducendo quantitatem kali in centum urinae grammatis contentam forma kali chlorati definiui, eamque computando ad urinae copiam horas 24 emissam retuli. Quo modo hunc nactus sum eventum: (cf. tab. I.)

**T a b u l a I.**  
*I. Alcalium in urina copiae definitiones secundum methodum indirectam.*

Dec. 54. Dies medis.	Ex centum grm. urinae.						Ex urina horis 24 missa.		
	CIR + CINA		CI		CIR + CINA		CIR	CINA	CIR
	I.	II.	Num. med.	I.	II.	[Num. med.]			
26.	1,058,8	1,842	1,826	1,834	1,005	0,991	0,998	19,418	10,568
27.	931,7	1,868	1,848	1,858	1,004	0,994	0,999	17,311	9,308
28.	835,8	1,999	1,811	—*)	1,082	—	—	16,701	9,047
29.	988,3	1,868	1,830	1,849	1,015	1,004	1,010	18,276	9,982